principio intrinseco moueantur et non solum per accidens motum medij insequendo.

Et tunc respondet ad rationes aduersas que ex dictis commentatoris per opinionem illam adductis elici possunt. Ad primam cum dicit commentator quod graue et leue mouet et diuidit medij cum que mouet: et nisi esset diuisio medij non esset motus. Respondet quod in motu naturali grauius et leuius regit medij: ut fiat resistetia motorum: ex qua in motu causatur successio: cum materia grauis aut leuis non resistat forme mouendi. Nec tamen solutio non potest sufficere: quia licet in motibus naturalibus elementorum que non habent intrinsecam resistetiam regatur resistetia medij: in motibus tamen naturalibus mixtorum intrinsecam resistetiam habentium illud non expedit. Propterea dici potest quod commentator loquitur solum de grauibus et leuibus simplicibus: et quod per lapidem intelligit terram: quod patet ex suo modo loquendi in pluribus locis. Vnde commentator superius allegato. scilicet 2. r. 4. de celo dicit quod motor et motus in lapide et igne et alijs simplicibus non distinguuntur. Et 8. per philosophum. commentator. 32. dicit. Quod declarauit. scilicet Aristoteles. quod lapis et vltima corpora naturalia simplicia non mouentur ex se. Ecce quod commentator connumerat lapidem inter corpora simplicia. Ad secundam rationem cum dicit commentator quod lapis mouendo aerem essentialiter: mouet se ipsum accidentaliter: sicut de homine cum naue. dicit commentator. taliter esse intelligendum: quod sicut naua mouet naue de potentia essentiali: et mouendo sic ipse mouet se de potentia accidentaliter. Item lapis descendens mouet aerem de potentia essentiali: et ipse taliter mouendo sibi ipse mouet se de potentia accidentaliter: non quod motus aeris sit causa motus lapidis: sed magis e contra. scilicet sibi ipse sunt et se concomitant sicut de motu nauis: et naua in hoc accipienda similitudo. licet in alijs sit dissimilitudo: quia motus nauis est causa motus nauis: et motus nauis est pure per accidens: quia non est de motu lapidis per aerem descendens in ordine ad motum aeris. Sed si solutio est mihi non parum ambigua: quia illud mouet aliquid de potentia essentiali quod tribuit illi formam que est principium motus: ut inferri potest: sed lapis cum descendit per aerem non tribuit sibi aliquam formam per quam moueatur: sed ipse postquam incepit ab extrinseco moueri ex propria natura. et a forma sua mouet. que sequitur quod lapis non mouet aerem de potentia essentiali. Pro isto vide commentator. 3. de celo commentator. 28. sic dicentem. Sed licet motor gescat: tamen res mota mouebit: quia aer tunc mouebit ipsam: qui aer: quia principium motus accipit a motore extrinseco remanebit postquam fuerit separatus a motore: motus per se per principium naturale quod est in eo. scilicet grauitate aut leuitate. et si hoc non esset lapis caderet. scilicet deorsum: et non moueret sursum dum sursum propulsetur cum motor sepetur ab eo: quia lapis non habet in se principium leuitatis. Ad tertiam rationem cum dicit commentator. quod medij defert lapidem descendens: verum edicit ipse eum pellendo: et ipsius motus velocitudo: sed non totaliter mouendo: ut in motu violento contingit. Que autem istarum opinionum sit de mente commentator. non facile est videre: et utraq; habet defensores.

Sed pro responsione ad principale ponere. Primo sciendum quod corpora naturalia in multiplici dicitur reperiri. quedam enim sunt graua aut leuia inaiata simplicia aut mixta. Et quedam sunt aias habentia. Nonnulla vero sunt. neque graua neque leuia: ut celestia corpora de quibus omnibus cum sint mobilia sed loci: videndum est utrum moueantur ex se aut non: quod solum habet motum in corpore de se moueri ut asserit commentator. 8. per philosophum. commentator. 20. dicens. Et ista dubitatio est propria in motu locali: quoniam non inuenitur aliquid moueri: ex se nisi in motu locali. In ceteris aut motibus motor est extrinsecus. Secundo sciendum quod de elementis dupliciter loqui possumus. vno modo de elementis in actu. Alio modo de elementis in potentia. Vbi gratia. Habes actu formam substantialem ignis dicitur ignis in actu. et habes actu formam substantialem terre dicitur terra in actu: et ita de reliquis. Sed terra ex qua dicitur fieri ignis. dicitur ignis in potentia: et ignis ex qua dicitur fieri terra dicitur terra in potentia: habet satis per se. Tertio sciendum quod aliquid moueri dupliciter potest contingere. v. scilicet essentialiter et accidentaliter. Illud mouetur essentialiter quod mouetur de potentia essentiali. Illud autem mouetur accidentaliter quod mouetur de potentia accidentaliter. Ex quo sequitur quod duplex est motor. scilicet quod mouetur de potentia essentiali. et quod mo-

uet de potentia accidentaliter. Et sicut duplex est potentia. scilicet accidentaliter et essentialiter. Potentia essentialis est potentia que est ad formam: quod dicitur esse principium operationis: quia carum habitu scientificum dicitur esse in potentia ad considerandum. Sed potentia accidentaliter est potentia habentis formam que debet esse principium operationis: et secundum illam non operantis: quia carum habitu scie et per illum non considerans dicitur esse in potentia ad actum considerandi. Motor igitur qui mouet tribuendo essentialiter seu formam que dicitur esse principium operandi est motor de potentia essentiali: et hec potentia a commentatore dicitur potentia naturalis: et est in corpore ex qua aliud corpus dicitur generari. Sed motor qui inducit ad actualis operationem dicitur motor de potentia accidentaliter: et hanc commentator appellat potentiam violentam: et est in corpore actu habente formam que dicitur esse principium operandi. Et quod hec sit eius intentio appetit. 8. per philosophum. commentator. 4. vbi dicit sic. Subiectum vero motus translationis est corpus in quo est potentia precedentis hunc motum in tempore est corpus ex quo est generatio elementum. verbi gratia. quod quando ignis generatur super totum: statim habet super vbi quod superius est secundum totum: et cum generatur pars singula illius: statim habet singulas partes illius vbi. Potentia igitur istius motus non est in subiecto quod est ignis in actu: sed in subiecto ex quo generatur ignis. Vbi gratia. ligno combusto aut oleo inflammato. Et si ignorauit Johannes grammaticus et extimauit quod quedam potentiarum inuenit cum illo ad quod est potentia: et decepit alios in hac potentia esse coniunctam cum forma ignis que est in actu per potentiam que est coniuncta cum ea quando violatur ab aliquo quando generatur ut moueatur superius: et ista est alia a naturali: cum sit violenta. Naturalis autem impossibile est ut sit coniuncta cum forma ignis. scilicet potentia que est in igne ad motum superius: et si hoc esset tunc duo contraria essent simul in eodem subiecto: et in eodem tempore. scilicet potentia motus: et motus in se: quod est impossibile. Quarto sciendum quod aliquid moueri a se vel ex se dupliciter capi consuevit. v. scilicet contra et proprie. Contra dicitur illud dicitur moueri ex se vel a se quod mouetur naturaliter: et ab intrinseco: et sic moueri ex se id est est quod moueri per se. Propter illud dicitur moueri ex se quod diuiditur in partem actu mouentem et in partem actu motam ut post ostendetur: et sic capiendum moueri ex se est in ferius ad moueri per se.

His premisis fit hec prima conclusio. Elementa in potentia mouentur a generate de potentia essentiali ad sua loca propria. Vbi gratia. Terra dum sit ignis essentialiter mouetur sursum a generate. Nec potest sic probatur: quia ab illo mouetur aliquid de potentia essentiali a quo recipit formam que est principium operationis: sed terra que est ignis in potentia a generate recipit formam ignis substantialem tanquam materiam transiens que est principium motus sursum: igitur patet contra. et assumptum est notum ex dictis. Secunda conclusio. Elementa in actu mouentur a se: vel a remouente prohibens ad sua loca propria de potentia accidentaliter. probatur: quia ab illo mouentur elementa in actu ad sua loca propria de potentia accidentaliter a quo producuntur ad actualis non accipiendo formam que est illius principium. ut patet per dicta superius. sed habet remouens prohibens quantum ad motum in ceptionem: et ipsum met quantum ad eius in ceptionem: ac etiam continuationem. Et sic. Vnde si terra in actu sit gescens sursum hoc erit violentum per aliquid detinens ea: sed si debeat deorsum moueri oportebit illud detinens remoueri: et remouens illud erit mouens terram deorsum quantum ad motum in ceptionem de potentia accidentaliter: ipsa et terra continue illo motu durate per formam propriam sicut seipam mouebit de potentia accidentaliter. Has duas conclusiones vult commentator in 8. commentator. 32. sic dicens. Et sicut ignis habet duas potentias. potentiam essentialiter: et est potentia que est in corpore ex quo generatur. et potentiam accidentaliter. et est potentia que est in igne quando impeditur: et ista secundum quod est accidentaliter indiget motore accidentaliter e contrario per me potentie. Et cum ita sit. quod igitur dices. utrum ista corpora simplicia mouentur in loco a motore extrinseco aut ex se: distinguendum est in ratione ad illam quam motus que est in potentia naturalis: et in potentia que est in re ex quo generatur corpus simplex in quo inuenitur motus necessario: indiget motore essentialiter: et est illud quod est extrinsecum. scilicet generans. Si autem est illud quod a corpori simplici generato formam suam: et oia accidentia contingentia forme que vult

est motus in loco. Et id cum forma fuerit completa in eo completebitur ubi suum debitum et alia accidentia: nisi aliquid impediat. Potentia vero ad motum quod accidit inueniri in corpore simplici quando impeditur in tempore sue generationis quando moueat ad suum naturale locum sub alio impedimento quando generatur in loco extraneo: aut quando exit a suo naturali ab alio extrahente: non indiget in hoc quod exeat in actum motore extrinseco essentialiter: cum sit potentia accidentalis: et cum ita sit: et illud quod essentialiter mouetur: erit illud in quo est potentia vera ad motum. scilicet potentia receptiois motus: tunc illud quod mouetur in rei veritate hoc motus est materia ex qua generatur corpus simplex. ubi generatur. quod aer generatur in potentia ignis: et superius erit illud quod mouetur in rei veritate: et essentialiter ad superius quando sit ignis. Et paulo post subdit. Et primum est potentie essentialis: ut non fiat in actu nisi propter motorem essentialiter: et quod non venit ad actum: nisi quando congregantur duo. scilicet recipientes et agens e contrario potentie essentialis quod non indiget ad hoc quod exeat ad actum motore extrinseco nisi per accidens: et est recessus impedimenti. Tertia. Et ista dum mouentur ad sua loca propria non mouentur ex se proprie. Nec potest argui. quod omne mobile ex se proprie est discontinuum. secundum Aristoteli. habet partes distantes: quare una est actu mouens: et reliqua actu mota: sed nullum elementum est hoc. quare et cetera. Probatur minor: quod tales non partes quantitatis: cum sint unigenere. id est eiusdem rationis: nec esset maior ratio quod una esset mouens: et altera mota quod econuerso. Tales etiam non sunt partes qualitatis: quod licet forma sit actu mouens. materia tamen non est actu mota: cum non sit ens actu. sed in pura potentia. Compositum ergo erit motus in actu quod non est pars: sed totus. Et hoc est quod voluit commentarius in 8. commentario. 30. dicens. Si igitur aliquid dixerit non sunt corpora simplicia composita ex materia et forma: quod verum est distinctum secundum definitionem a reliquo. dicemus ad hoc quod prima materia non est ens in actu: et illud quod mouetur ex se dicitur diuidi in motorem: et motum in actu: quoniam illud quod est in potentia: neque mouetur: neque mouet. Si igitur lapis. ubi generatur. mouetur ex se contingeret ut esset mouens et motus eodem modo secundum formam: quoniam non est ens in actu nisi secundum formam: quod est impossibile. Et per hoc manifestatur: quod illud mouetur ex se quod si incipiat motum potest ipsum inchoare non concurrere particulari motore extrinseco. sed ista non potest inchoare motum quando concurrat extrinsecus motor: ut generans aut remouens prohibens. quare et cetera. Et propter hoc dicit commentarius. 8. h. commentario. 27. quod Aristoteles posuit illa ista moueri ex alijs: quia ista non mouentur ex se donec moueantur ex alijs. ut declarabitur per. Quarta potest. ista dum mouentur ad sua loca propria. mouentur ex se contra se seu per se. quod mouentur secundum naturam. et a forma substantiali intrinseca cum gravitate aut leuitate ut instrumentum. igitur et cetera. Cum autem auctores dicunt quod ista non mouentur ex se: intelligunt proprie. Et cum aliquid procedit ipsa ex se moueri: intelligunt contra se: et quod mouetur per se: quod naturaliter et ab extrinseco. et ista non repugnat: cum euocatio conditionis tollat. Et si miles pones potest potest de mixtis inaiatis. Quinta conclusio. Animalia mouentur ex se proprie. probatur: quod sunt diuisibilia in partes actu mouentes: et in parte motas. igitur mouentur proprie ex se: per se per se dicitur: et assumptum est notum: cum diuiditur in aias: et corpus et anima est actu mouens: et corpus est actu motus: cum sit in actu substantiali per formas substantiales elementorum. Tunc animal potest inchoare motum non concurrente motore particulari extrinseco et moueri ad omnem differentiam positionis: et getare se anquam attingat terminum motus ultimate intentionis: igitur mouetur ex se proprie per se per se. quod iste sunt proprietates eorum: quod proprie mouentur ex se: et assumptum clarum est intelligitur. Sexta potest. Celum superius per aggregatores intelligentia et orbem mouetur ex se proprie. probatur. quod diuiditur in intelligentiam et orbem: quorum unum: puta intelligentia est actu mouens: et reliquum. scilicet orbis est actu motus cum sit ens in actu: et per se subsistens: ut patet.

Sed circa hanc determinationem sunt alia dubia. Primum dubium est. quod videtur quod mixtum inaiatum vere moueat ex se. quoniam hoc parte actu mouente. scilicet forma substantiali: et parte actu mota pura residuum quod est ens in actu substantiali per formas substantiales elementorum sic corpus animal. Secundum dubium est: quod non videtur quod animal possit incipere motum non concurrente motore extrinseco: et ex consequenti quod mo-

ueatur proprie ex se. quoniam ad eum motum naturale localem non concurrere appetibile: ipsum autem appetibile est motor ab extra. Tertium dubium est. quoniam non videtur quod mouere se ad omnem directionem positionis: et seipsum ex se getate sint proprietates illi quod mouetur proprie ex se: corpora celestia mouentur ex se proprie. tamen non possunt moueri ad duas loci oppositas: neque ex se getare.

Ad hec dubia respondeo. Ad primum dicitur quod mixtum inaiatum bene hoc parte actu mota. sed non hoc parte actu mouente: quod secundum commentatorem non mouetur a sua forma substantiali: sed a forma substantiali elementum predominantis: quod non est pars in actu ipsi mixti. sed solum elementum predominantis: ut sic dicitur esse mouens: et dato adhuc quod mixtum inaiatum mouetur a sua forma substantiali: ipsa non esset pars actu mouens: quod non posset motus inchoare: nisi concurreret particulari motore extrinseco: nec ex se getare: et ad omnem directionem positionis mouere quod est opportunum ut alia forma quod est materia perfectio sit hoc. Ad secundum dicitur quod appetibile per quanto relucet in fantasmate intrinseco animal habet tanquam intrinsecus motor. Nam apprehenso obiecto appetibili per impressionem quam facit in sensu tanquam inuenienti aut discoueniendi. statim consequitur appetitio persecutionis: aut fugae et tunc per appetitum inclinatur anima ad musculos mouendum lacertos: et tandem peruenit motus. licet ergo appetibile in principio agat in sensum: et moueat: dum tamen sit actualiter motus magis concurrat ut finis. Ad tertium dubium dicitur. quod ille non sunt proprietates communes omnibus quod mouentur proprie ex se: sed generabilibus et corruptibilibus solum: quod sunt apta nata ad opposita loca moueri: et quod quod moueri: et quod quiescere. proprietates autem adaequata illi et peruenit bis est esse diuisibile in parte actu mouente: et in parte actu mota: quod competunt non dum animalibus. sed etiam corporibus celestibus.

Ad argumenta principalia. Ad primum per ex dicitur quod omnia sunt quod graua et leuia dum mouentur naturaliter non moueri a suo loco: neque a medio saltem principaliter: sed a forma sua sibi intrinseca. Ad secundum dicitur quod probatur tertia conclusio. Ad tertium respondeo similiter. Ad quartum negatur quod in omni motu mobile resistit suo motori: et instantia eadem motu naturali ipsi est: quod non hoc intrinseca resistentia: propter ea requirit resistentia intrinseca ipsi medio. Mixtum autem inaiatum licet inclinatur in suum locum naturale ratione elementum predominantis: quod cum hoc intrinseca resistentia ex parte elementum subdominantis: tamen sequitur quod si mixtum inaiatum inclinatur ad suum locum naturale quod non resistit sibi dum mouetur ad ipsum. Ad quintum proceditur quod idem est mouens et motus in actu: et in potentia: sed diuerso modo. unde vult commentarius. quod dum terra descendit eius forma substantialis est motor: ut forma: et est motus ut est in prima materia. Pro quo vide commentaria superius allegata: ex 3. et 4. de celo. Ex hoc non debet putare: quod forma terre sit primum et per se motus: cum ipsa non moueat nisi per accidens: sed terra quod dicitur tale forma in tali materia est illa que per se et primo mouetur. Ad sextum dicitur quod Aristoteles ibi vult quod graua et leuia non moueantur ex se proprie: sed non negat ea ex se moueri contra se seu per se. Et cum dicit quod non hoc principium faciendi motum: sed solum patiendi: intelligendum est de potentia essentiali: vix tamen habent principium faciendi motum de potentia accidentali: quoniam a generatione mouentur de potentia essentiali. a seipsis vero aut a remouente prohibens de potentia accidentali: ut ostensum est in questione et cetera.